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& Y Neni 1
74 Emértimi dhe selia

——

|. Shogéria aksionare ushtron veprimtaring e saj né pérputhje me zonén e juridiksionit 1&
Bashkist Selenicé, aksionarg 1€ saj.

_Shogéria e krijuar né kété ményré emérohet *Ujésjeliés—Kanalizime Selenicé” Sh.A

. Selia e shoqérisé dshté né adresén Sheshi “David Selenicasi™, Godina dy katéshe , kati | n&

qytetin ¢ Selenicts, Bashkia Sefenicé.

2
5
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Neni 2
Objekti

I. Objekti i shoqérisé brenda territorit 1& bashkist s& krijuar sipas ligjit nr. 1152014, =Per
ndarfen administrative-territoriale 1€ njésive 1é geverisjes vendore né Republiken e Shqipérisé ",
Eshté:

a) Shérbimi i furnizimit me ujé (& pijshém i konsumatoréve dhe shitja e ij;

b) Mirémbaijtja e sistemit/sistemeve (& furmizimit me ujé € pijshém:

¢) Prodhimi dhefose blerja e ujit pér plotésimin e kérkesds s& konsumatorgve;

¢) Shrbimi i grumbullimit, largimit dhe trajtimit t& ujérave t& ndotura;

d) MirEmbajtja e sistemeve t& ujérave 1 ndotura, si dhe € impianteve t& pastrimit & tyre.

2. Shogéria dulet t& realizojé ¢do lloj operacioni financiar apo tregtar & lidhet direkt apo
indirekt me objektin e saj, brenda kufijve t& parashikuar nga legjislacioni né fugi.

3. Shogéria ushtron veprimtaring ¢ saj n& pérputhje me lejet, autorizimet, licencal sipas
legjislacionit né fugi.

Neni 3
Kapitali

|. Kapitali themeltar i shogrisé¢ &shté n& vlerén 17 396 000 lekE. Kapitali | shogéris€ &shié
nénshkruar térésisht.

Numri i aksioneve eshte 17.396.00 me vlere nominale 1.000,00 leke secila.

2. Kontributet e aksionarit jan# kontribute n& natyré, (& cilat jané vlerésuar pérpara regjistrimit €
shoqérisé nga njé& ekspert i caktuar nga gjykata kompetente, viergsim i cili &shié materializuar né
njé raport vlerdsimi g& pérmban njé pérshkrim t& holigsishém 1€ kontributeve né natyre.

Neni 4
Aksionet e shog@risé

I. Aksionet jan& @ formés nominative dhe prongsia mbi to €shi€ e patjetérsueshme, me
pérjashtim 12 rasteve kur e drejia e prongsisé i kalon njé organi 1& qeverisjes vendore.

2. Pronésia mbi aksionet rezulton nga regjistrimi i tyre n& em@r & titullarit n€ librin e aksioneve
1& mbajtura nga ana ¢ shogeris€.
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3. Mipitali i shogérisé pérbéhet nga njé kuoté me vleré |7 396 (100 lek& dhe zot€rohel né masén
100% nga Bashkia Selenicég.

Ly
J b
Y, Neni’s

“BA sﬁ‘&\?\ Organet ¢ shogérisé

1. Organet e shogérisé sé ujésjellds-kanalizimeve sh.a., jang:
a) Asambleja e Pérgjithshme:
b) Késhilli i Administrimit.

Neni 6
Asambleja ¢ Pérgjithshme (AP)

|. Asambleja e Pérgjithshme pérfagésohet nga Kryetari i Bashkisé pérkatése. i cili merr vendime
brenda kompetencave 1€ parashikuara nga ligii pér organizimin dhe funksionimin e geverisjes
vendore.

2. Nése shoglria aksionare mbulon me shérbim mé shumé se njé bashki, Asambleja pErbéhet
nea Kryveiarét e Bashkive pérkatése. Pesha e votés e secilit prej anétaréve 1€ Asambles® &shté né
pérpiesétim me pérgindjen e aksioneve, sipas ndarjes territoriale administrative.

3. Asambleja ¢ Pérgjithshme mblidhet n€ seling e shog@risé. Ajo thirret nga kryetari 1 AP-s&.
Késhilli i Administrimit. administratori i shogérisé. Ajo mund 1€ thirret, giithashiu. ngas

a) eksperti kontabél | autorizuar;

b) nga nj& mandatmbajiés, i cakiuar nga gjyvkata, me kérkesén e ¢do personi 1€ autorizuar pér njé
rast urgjent;

¢) me kérkesE (€ aksionarit t& vetgm 1€ shogérisé.

4, Asamblgja ¢ Pérgjithshme thirret né mbledhje t& paktén nj€ heré n€ vit, brende 6 muajve g&
pasojné mbyllien e vitit financiar.

5. Thirrja @ mbledhjeve (& Asambles® s& Pérgjithshme behet népérmjet lajmérimit g€ botohet n&
njé gazeté t& awtorizuar pér publikimin e njoftimeve ligjore dhe g€ i dérgohet me ané & nj&
njoftimi me letér rekomande ¢do anétari 1€ Asamblesé s& Pérgjithshme me shpenzimet e
shogérisé,

6. N& njoftimin, q¥ duhet Ui shkojé ¢do anétari t& Asamblesé s¢ Pérgjithshme apo & njiher pre)
¢do anétari, (@ paktén 15 dité pérpara mbledhjes sé saj. péreaktohen dita, ora dhe veadi ku behet
mbledhija. natyra e mbledhjes dhe rendi i dités.

7. ¢do vendim i mari& nga Asambleja e Pérgjithshme q& thirret n& ményré & parregullt Eshté
absolutisht i paviefshém. Kur Asambleja e Pérgjithshme nuk @shi# thirrur sipas procedures st
késaj dispozite, ajo mund @& marr® vendime 1@ viefshme vetém nése t& gjith€ anétardt jane (&
pranishém dhe shprehen dakord pér & marré vendime. pavarésisht nga parregullsia.

Neni 7
Kompetencat e Asamblesé s& Pérgjithshme

1. Asambleja e Pérgjithshme ka kéto kompetenca:



Miraton pasqyrat financiare dhe raportel ¢ ccurisg s& veprimtarisé s& shogerisé; ¢) Miraton
projektplanin tarifor & propozohet pér miratim né Entin Rregullator & Ujit;

¢) Eméron dhe shkarkon ekspertét kontabé! (£ autorizuar:

d) Vendos pér zmadhimin ose zvogélimin e Kapitalit (€ regjistruar;

dh) Cdo kompetencé tjetér q& parashikohet 18 ushtrojé Asambleja ¢ Pérgjithshme né ligiin nr.
9901, daté 14.4.2008, “Pér tregtarél dhe shogérité rregtare ", 1€ ndryshuar dhe né statut.

2. Asambleja e Pérgjithshme merr vendime pas shqyrtimit & dokumenteve pérkai@se, s€ bashku
me raportin e Késhillit & Administrimit dhe raportin ¢ ekspertit kontabé&l t& autorizuar,

Neni 8
Krvetari dhe sekretari i Asamblesé sé Pérgjithshme

I. Mbledhjet ¢ Asamblesé sé Pérgjithshme drejtohen nga Kryetari i Bashkis pérkat@se. N& rast
se AP-ja pérbhet nga mé shumé se njé aksionar, aksionarét zgjedhin kryetarin e AP-s2,

2. Kryetari i Asamblesé s& Pérgjithshme asistohet nga njé sekretar | eméruar nga AP-ja, i cili
&shie pergjegjés per mbajtjen e procesverbaleve & mbledhjeve, si dhe pér detyrat ¢ tera asistuese
qé i ngarkon kryetari i AP-sé,

3. N& procesverbalin ¢ ¢éshijeve & shqyrtuara né mbledhjen e AP-s€ jepen data dhe vendi i
mbledhjes, ményra = thirrjes. rendi i dités, emrat ¢ drejtuesit e 1@ sekretarit & AP-s&, kuorumi i
arritur dhe numri i aksioneve me t& cilat &shté votuar, dokumentet dhe raportet e shqyriuara né
mbledhjen e AP-s€, njé pérmbledhje e diskutimeve, teksti i vendimeve 1& kaluara pér votim dhe
rezultati i votimit. Procesverbali nénshkruhet nga t& gjith€ pjesémarrdsit e AP-s¢ né mbledhje, si
dhe nga sekrelari.

Neni 9
Rendi i dités i Asamblesé s¢ Pérgjithshme

|. Rendi i dités i mbledhjeve t& Asambles# s& Pérgjithshme pércaktohet nga personi i ¢ili bén
lajmérimin.

2. NE rast se mbledhja e paré ¢ Asamblesé sé Pérgjithshme nuk realizohet, rendi i dités |
mbledhijes s& saj nuk mund & ndryshohet né lajmérimin pér mbledhjen e dyte.

Neni 10
Kuorumi dhe marrja e vendimeve

|. Nése shogéria zotérohet nga njé aksionar, 1¢ drejtat dhe detyrimet Asamblest s& pérgjithshme
ushirohen nga akstonari i vetdm. TE gjitha vendimet ¢ marra nga aksionari i vetém regjistrohen



né njb regjistér @ vendimeve, t& dhénat e t& cilit nuk mund 1& ndryshohen ose 1€ fshihen. Dubhen

regii né veganti, por pa u kulizuar n€ o, vendimet pér:
a) Mitatimin e pasqvrave financiare vjetore dhe t& raporteve i€ ecurisé sé veprimtarisé:
b) S darjen ¢ fitimeve vjetore dhe mbulimin e humbjeve:

nadhimin ose zvogélimin e kapitalit;
L2 0) Investimet;

~d) Riorzanizimin e shogérisé,
2. N& rastin kur AP-ja ka mé shumé se njé aksionar, né rastin ¢ cEshtjeve g€ vendosen me
shumicé & zakonshme, Asambleja ¢ Pérgjithshme mund &8 marré vendime té viefshme, vetgm
nése jand 1& pranishém n& mbledhje mé shumé se 30% e andtaréve (€ saj. me kusht g€ pjest ¢ saj
1¢ jewé dhe kryetari i Asamblest sé Pérgiithshme. me pérjashtim & rastit kur AP-ja vendos pér
shkarkimin e administratoréve ¢ t& anétaréye 18 KEshillit 1& Administrimit. ku nuk kérkohet Ky
kuorum.
3. Kur Asambleja @ Pérgjithshme duhet 1€ vendosé pér céshije t& cilat kérkojné shumicé &
cilBsuar, sipas pikés 4. & k&tij neni, Asambleja e Pérgjithshme mund t& marré vendime 18
viefshme, vetém nése jang t& pranishém né mhledhje mé shumé se 50% e anétaréve 1€ saj, me
kusht q& piesé e saj 1@ jet dhe Kryetari i Asamblesg sé Pérgjithshme.
4. Asambleja e Pérgjithshme merr vendim me 3/4 (tre (€ katértat) ¢ votave & antiardve g¢ marrin
pjesé nié votim, sipas parashikimeve t& pikés 3, t& kduj neni, lidhur me:
a) Zmadhimin ose zvogélimin e kapitalit (& regjistruar;
b) Riorganizimin e shogtrisé.
5. Me pérjashtim (€ rasteve t& pércaktuara né ligi dhe né pikén 4, (@ kétij neni, gdo vendim tjetéri
Asamblesé s& Pérgiithshme merret me shumicén e votave 1€ anétaréve g€ marrin piesé né votim,
sipas parashikimeve 1€ pikés 2, t kéti] neni.

Neni 11
Késhilli i Administrimit (KA)

|, K&shilli i Administtimit &shté organi | vetém gé ushtron funksione administrimi dhe
mbikégyrieje & veprimtarisé s€ shogérise.

2. Kohézgjatja e funksionit 1& Késhillit t& Administrimit &ht& 3 vjet. Mandati | KA-s& ndérpritet
né rast konstatimi t& mospérmbushjes s& objektivave t& vendosur né kontratén ¢ performancés
midis AP-s& dhe anétaréve 1& KA-sé, sipas legjislacionit né fugi.

3. Nise nj# ose disa vende té anétardve & Keshillit & Administrimil mbeten vakant, pér shkak
vdekjeje. shkarkimi ose doréheqgjeje, zévendésimi duhet t& kryhet jo mé& voné se 3 (tre) muaj nga
data e mbetjes vakant t& vendit. Anétari | Késhillit 12 Administrimit i emEruar né zévendésim 1€
njé anétari tjetér perfundon mandatin ¢ paraardhésit.

4. Anttarét e Késhillit t& Administrimit nuk mund t& b&jng pjesé n& mé shumé se 1 (nje) Keshill
Administrimi t& shogérive aksionare g€ e kang seling né territorin e Republik@s s¢ Shqiptrisé.

5. Kashilli i Administrimit zgjedh ndérmjet anétaréve té tij njé kryetar dhe nj& zévenaéskryetar.
& cil&t thérrasin mbledhjen e Késhillit dhe drejtojné diskutimet. Ata ushtrojné kété funksion pér
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té gjithg kﬂh%}& mandatit 1€ tyre dhe jani 1€ rizgjedhsh#m. Késhilli i Administrimit mund €
embrojé q‘;éjd:ﬂar jashté anétardve & tij dhe i cakton atij dhe pagén, sipas fegjislacionit ng fugi
6. N @5 mungese & kryetarit, mbledhjet e Keshillit & Administrimit drejtohen nga
Zive cryetari.

Neni 12
Pérbérja e Késhillit t&¢ Administrimit

|. Anétarbt e Késhillit Administrimit jang persona fiziké t& cilét zgjidhen nga Asambleja e
Pérgiithshme pér nj& mandat 3-vjegar dhe mund 1€ rizgjidhen.

AntarBt e KA jang:

-Nimet Dapaj me mandat deri né daté 17.10.2022
“Nadir Isaraj me mandat deri né daté 17.10.2022
-Martin Danaj me mandat deri né daté 02.12.2022
Ata duhet £ plotésojn kriteret ¢ méposhtme:

- T& jené me profesion inxhinieré t€ fushés, ckonomist ose jurist.

- T# kené t& paktén eksperiencé pune jo mé pak se 5 (pesé) vjet né fusha t& nj&jta ose & péraferta
me objektin e veprimtarisé s& shogérist.

Cdo emérim | b&r& né kundérshtim me ké@ nen dshi@ absolutisht i paviefshém.

2. Késhilli Administrimit pérbéhet nga 3 (tre) anétarg, | (njé) prej té ciléve Eshté administratori
dhe 2 (dy) jan® persona t& cilét nuk jané t& punésuar n shogéri.

3, Anbtart e Késhilliv 28 Administrimit n# momentin ¢ em&rimit lidhin me shogéring njé
kontraté pune, né t& cilén jan€ parashikuar, ndér 1 tjera. kritere t& garta performance g€ pritet 1€
arrij® andari i Késhillit ¥ Administrimit né terma vjetoré. Objektivat pér performancen
(indikatorét) e vendosur né kété kontraté duhet & miratohen edhe nga ministria e linjés dhe duhet
t€ jen€ (& matshém dhe né pérputhje me biznesplanet e shogérisé.

4. N& rastin e vendeve vakante, g€ krijohen me vdekjen apo doréhegjen e njé apo disa anétaréve
t8 Kashillit 18 Administrimit. kur numri i anéaréve & kétij késhilli Ka zbritur nén minimumin
ligior, administrator®t duhet t& thérrasin urgjentisht mbledhjen e Asamblesé s& Pérgjithshme pér

(& plotésuar numrin e angtardve & Késhillit 1€ Administrimit.

Neni 13
Kompetencat e Késhillit t& Administrimit

|. K&shilli i Administrimit ushtron, njékoh&sisht, funksione administrimi ¢ mbik&gyrjeje 1@
veprimiarisé s¢ shogérisé dhe i jep administratorit autorizimin pér kryerjen e veprimeve g& nuk
mund t& kryhen prej tij pa autorizimin e Késhillit t& Administrimit.

2. Késhilli i Administrimit ka & drejté t# kryej® né ¢do koh# verifikime dhe kontrolle g& ai |
¢mon 8 pérshteishme dhe t& njihet me dokumentacionin g e gjykon @ nevojshém pér
permbushjen e detyrds s& tij.

3. Késhilli | administrimit ka k&to t& drejta dhe pérgjegjési:

4) T& jap€ direktiva p&r administratorin pér zbatimin e politikave tregtare t& shoqérisé:



& e 18 mbikéqyré zbatimin e politikave tegtare t& shogerisé nga administratori;
paraprakisht biznesplanin e shoqérisé, t& paragitur nga administratori, Ky
wliet t& miratohet e 1€ nénshkruhet nga 1€ gjithé e anétarét e Késhillit & Administrimit
| itur Asamblesé s¢ Pérgjithshme pér miratim:
g}MrgatitE. me kirkesé & Asamblest s& Pérgjithshme, marrjen e masave, g€ jand n€
kompetencd t& késaj t& fundit, i rekomandojé asaj vendime t& nevojshme pér U'u marré, si dhe t&
zhatojé vendimet ¢ asamblesé;

d) Té thérrasé mbledhjen e Asamblesé sé Pérgjithshme. sa hert vlersohet ¢ nevoishme pér
interesat e shogérisd:

dh) T& respekiojé standardet ¢ kontabilitetit:

e) T# shqyrtojé e t& kontrollojé librat kontabél, dokumentet dhe aktivet shogérisé;

&) Té sigurojé se pasgyrat financiare vjetore, raporiet ¢ ecurisé s& veprimtarisé, si dhe detyrimet e
tjera t€ raportimit ¢ publikimit. (& detyrueshme n& baz€ t€ ligjit apo statutit, t& kryhen me sakigsi
nea administratori. Kéto dokumente duhet t€ miratohen e & nénshkruhen nga t& gjithé anétardt e
K &shillit 18 Administrimit pér Uiu paragitur Asamblesg sé Pérgjithshme, s¢ bashiu me nje raport
1& Kashillit t&2 Administrimit pér miratim dhe nj& pErshkrim pér mbikéqyrien e menaxhimit giat€
te ajith& vitit financiar;

f) TE sigurojé se auditimi i librave dhe i regjistrimeve kontabgl t¢ kryhet t& pakién njé heré né vit
nga njé ekspert kontabgl i autorizuar, | pavarur. dhe raporti i auditimit, drejtuar Asamblesé sé
Pérgjithshme, t'u vihet n& dispozicion t€ gjithé andtaréve 1€ Kgshillit 1# Admimstratoréve.
Raporti | Késhillit 18 Administrimit, péemendur n shkronjén “&7 (& késaj pike, duhet 18 pérmbaije
edhe mendimin ptr raportin ¢ auditimit;
g) T8 miratojé marrjen pérsiplr (& detyrimeve me vleré mé & larté se 5 per gind té aseteve 1€
shogérisé, gé rezulton né pasqyrat ¢ fundit financiare. @ certifikuara, népermjet nénshkrimil &
huave apo emetimit t& obligacioneve apo instrumenteve (& tjera (€ borxhit:

gi) Té miratojé paraprakisht biznesplanin e paragitur nga administratori dhe t'ia parages€ pédr
miratim pérfundimtar Asamblesé sé Pérgjithshme.

4. K#shilli i Administrimit ka t& drejté t'i propozojé Asamblesé s¢ Pérgjithshme:

a) Pércakiintin dhe ndryshimin e programit t€ veprimtarisé afatshkuriér, afatmesme dhe afargjaté
1€ shoqérisé:

b) Treguesit e performancés q& duhet t€ arrijé shogéria ng fund t& vitit fiskal. si clement baze i
vlerésimit té punés sé administrator@ve 1€ shogérist;

¢) Keverjen e investimeve dhe financimeve pér vitin financiar, si dhe masat e tjera g& do @&
kérkonin ndryshimin e kapitalit themeltar & shogérisg;

¢) Martjen e huave afatmesme e afatgjata; d) Pér gdo ¢@shtje tieier & né bazé 18 ligjit nr. 9901,
daté 14.4.2008. “Per tregtarét dhe shoqgrité tregtare”, t& ndryshuar. &shig kompetenct ¢
Asamblesé sé Pérgjithshme.

Neni 14
Mbledhja dhe vendimet e Késhillit t&¢ Administrimit



aksionare, me thirrjen e kryetarit.

het & théreasé mbledhjen e Késhillit 1& Administrimit brenda 15 (pesémbedhjet&)
ditéve riga dita kur administratori ose 2 (dy) prej anétaréve € Késhillit & Administrimit i
paraqesin atij njé kérkest @& motivuar pér k€ qetlim.

3. Nése kérkesa mbetet pa pérgjigie. atheré anétarét kérkues mund (€ thérrasin Késhillin e
Administrimit duke i péreaktuar rendin e dités.

4. Njoftimi pér thirrien ¢ mbledhjes béhet me shkrim jo m& voné se 3 (ire) dit€ plrpara
mbledhjes dhe dérgohet me post€ ose né rrugé elektronike.

5. Cdo thirrje pér mbledhjen ¢ Kashillit & Administrimit duhet t& pérmbaj€ géshijet kryesore €
rendit 1 dités. Mbledhja ¢ Késhillit t8 Administrimit zhvillohet né seling e shoggrisé ose n€ ¢do
vend tietér t& treguar né thirgjen e béré pir kété géllim.

6. Kishilli i Administrimit mban njé regjistér t& pjesémarrjes né mbledhje. i cili nénshkruhet n&
¢do mbledhie nga anétarét e Késhillit 12 pranishém né até mbledhije.

7. Vendimet e Kashillit & Administrimit pasgyrohen né procesverbalet e mbajtura gjaté
mbledhjes nga sekretari i K&shillit t& Administrimit, né prputhje me dispozitat ligjore né fuqi.
Vendimet e Késhillit 18 Administrimit duhet t& n&nshkruhen nga anétarft pjesmarrés né
mbledhje. Kopjet e kétyre procesverbaleve vértetohen nga kryetari dhe sekretari.

Neni 15
Shkarkimi i anétaréve té Késhillit t¢ Administrimit

Asambleja e Pérgjithshme mund 1€ shkarkojé KA-n€ ose njé andtar & saj, duke vénetuar
mospérmbushien ¢ objektivave & vendosur né kontratén midis paléve. me shumicé 1€ thjesht&
votash.

Neni 16
Parfundimi i mandatit t& anétarive t& Késhillit t& Administrimit

Mandati | anétarive 18 Késhillit t8 Administrimit pSrfundon né rastet @ méposhtme:

4) Me mbarimin e mandatit ¢ administratoril,

b) Me konstatimin e atyre rrethanave té cilal e béjngé t& pamundur vazhdimin e ushtrimit @
mandatit 18 tvre,

Neni 17
Shpérblimi i anétaréve té Késhillit t8 Administrimii

|. Shpérblimi i andtaréve & Késhillit &8 Administimit do t& caktohet nga Asambleja e
Pérajithshme, sipas dispozitave pérkatése ligjore apo nénligjore dhe mbulohet nga shogéria.

2. Shogéria nieh, gjithashtu. dhe shpenzimet e béra nga an@laré 1 Késhillit t8 Administrimil, kur
kéta & fundit dérgohen me shérbim nga vetd Késhilli i Administrimit pér probleme 1€ shogérise.
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§ Neni 18
) Administratori i shogérisé
43w/

1. Administratori i shoqérisé Eshté person fizik, i cili zgjidhet si i tillé pér shkak t& funksionit n&
shogéti, né t& kundért emérimi i tij &shté i pavlefshém. Ai kryen administrimin ¢ pérditsh&m @
shogBrisé.

Administrator] ligior emérohet Martin Danaj me afat emerimi deri me daté 02.12.2022,

2. Pér t'u zgjedhur administrator, personi duhet 1€ plot@sajé kriteret ¢ méposhtme:

a) T ket® pérfunduar studimet ¢ laria universitare dhe (€ zotérojé diplomé “Master shkencor™, né
shkencal inxhinicrike, ekonomike, juridike apo né fushén e administrimit € biznesit. sipas
profilit & do t& emérohet.

b) T& zotéroje certifikatén pérkatése pér aftésimin specifik profesional t€ ti. sipas detyrés g8 do
& ushtrojé, né fushén e menaxhimit t& ujésjellés-kanalizimeve ¢ (€ trajtimit (& ujérave t& ndotura.
NE rast se né momentin ¢ emérimit 1@ tij, nuk ka pérfunduar ende procesi i trajnimit dhe |
certifikimit t& stafit menaxherial dhe operacional t& shoqérive 1€ ujésjelléskanalizimeve, subjekti
& paragess vértetim nga ministria pérgjegiése pér infrastrukturén pér pamundésing objektive pér
pajisien me kété certifikaté. N¢ ¢do rast. administratori paraqet certifikatén sapo certifikimi @
jeté béré i mundur. Konstatimi i mospajisies me certifikatén perkat@se t& kualifikimit pSrbcn
shkak pé&r shkarkimin e tij.
¢) Té keté eksperience pune si drejtues apo administrator né sektorin publik apo prival, si dhe
rezultate pozitive t& punés, t& viirtetuar me referenca nga punédhénésit e méparshém.

3. Cdo emérim i béré né kundérshtim me dispozitén e mésiperme ésht€ absolutisht | pavlefshém.
4, Nj& person nuk mund t& emérohet administrator n& mé shumé se njé shoqéri.

5. Administratori emérohet pér njé periudhg kohe prej 3 (tre) vjetésh, por né bazi kontratash &
rinovieshme vietore. Rinovimi i kontratave midis Asamblesg dhe administratorit do 1€ jeté vjetor
né bazé vierésimesh pozitive t& performancés s& pungs. Numri | mandateve &shté | pakufizuar,

6. Paga e administratorit caktohet nga Asambleja e Pérgjithshme né aktin e emérimit 1€ ti).
Asambleja e Pérgjithshme propozon shtim t& pagés apo shpérblime pér administratorin sipas
kritereve t& performancés n& kontratén e punés s& lidhur ndérmijet tij dhe administratorit.

7. Administratori Ekzekutiv ka kéto kompetenca:

a) Menaxhon dhe 8shté pergjegijiés per aktivitetin e shoqérisé néprmjet zbatimit (& politikave ¢ (&
planeve t& pércaktuara nga Asambleja ¢ Pérgjithshime.

b) Harton planbizneset e shogérisé dhe i paraget né Késhillin Administrimit.
¢) Harton strukturén e organizimit dhe rregulloren e brendshme & veprimtarisé s& shogérisé ¢
cila miratohet nga Késhilli i Administrimit. Struktura e organizimit (& shoqérisé duhet 1€ ket
patietér nj& drejtori/departament teknik dhe njé drejiori/departament tregiar, drejtuesit e 1€ cilave
zzjidhen nga administratori (Drejtori | Pérgjithshém) sipas neneve 19 dhe 20, © kiétij statutl.
¢) | paraget Késhillit t& Administrimit nj& raport nj& her€ né muaj p&r ecuriné e shoqérisé. Brenda
tre muajve nga data ¢ mbylljes s€ ushtrimit financiar, administratori duhet U7 paragest Késhillit
& Administrimit llogarit€ vjetore me géllim verifikimi dhe kontrolli.

d) Pérfageson dhe vepron né emér t& shogérisé n& marrédhéniet me palé @ treia dhe Eshié
pirgiegiés pér ligishméring ¢ veprimtarisé s¢ saj.



)

dh) Paraget gdo vit plirpara Asamblesé s& PErgjithshme raportin ¢ veprimtarisé sé shoqérisé.

¢) Reporton pé Késhillit t& Administrimit pér zbatimin e politikave tregtare dhe pér
realizimin g.yeprimeve me rénd@si & vecanté pér veprimiaring e shogérisé.

g) Lidh kontrata né emér (& shogérisé pas dhénies s& mendimit edhe t& dy drejtoréve (€ tjers. f)
Siguron bashk&punimin me institucionet publike dhe personat juridiké vendas apo & huaj né 1&
miré dhe interes t& veprimiarisé sé shogérisé.

o) Nxjerr urdhra dhe udhézime 1& brendshém t& detyrueshém pér menaxhimin administrativ e
financiar 1& shogérisé.

ui) Organizon e bashkérendon pungn ndérmjet sektoréve né pérbérje funksionale W shoqériss.

h) Krijon njé sistem monitorimi e njoftimi t& hershém pér rrethanat, g& kérc@nojné ekzistencén e
shogerisé.

i) Kryen regjistrimet e publikimet ¢ detyrueshme & t& dhénave t€ shog@risé, sipas parashikimeve
t& ligjit nr. 9901, datg 14.4.2008, “Pér tregtarét dhe shoqérité tregtare™, 1& ndryshuar. dhe ligjeve
18 tjera né fugi.
i) 1 paraget propozime dhe sugjerime KEshillit & Administrimit, n& t& mirg dhe interes té
veprimtarisé s& shogérisé, sa heré q& | kérkohet ose me nismén e vet.

k) Siguron zbatimin ¢ vendimeve t& Késhillit &€ Administrimit.

1) Drejton veprimtariné e shoqérisé, zgiedh dhe mbikéqyr personelin ¢ saj, perfshirg pungsimin,
administrimin, kualifikimin e personelit dhe masat disiplinore, né pérputhje me ligjin, statutin e
shogérisé dhe rregullat e miratuara nga Késhilli i Administeimit.

Neni 19
Kriteret e pérzgjedhjes dhe kompetencat e drejtorit teknik

I Drejtori teknik zgjidhet nga administratori (Drejtori | Pérajithshém) sipas kritereve minimale:
4) T ket# pérfunduar studimet ¢ larta universitare dhe 1 zotérojé diplomé “Master shkencor™, né
shkencat inxhinierike. né degét inxhinieri hidroteknike, mjedisi, ndértimi, biokimike, mekanike
apo disiplina 1& ngjashme.
b) TE ket® pdrvojé pune jo mé pak se 3 vjet. N& rastet kur operatori ushtron veprimtari pér
pérpunimin e ujérave pér konsum publik apo pér pérpunimin e ujérave t& ndotura, duhet 18 ket€
edhe njé drejlues 1& dyté teknik, 1 kualifikuar me diplomé universitare n¢ deg& inxhinier:
hidroteknike, mjedisi, ndértimi, biokimike, mekanike apo disiplina & ngjashme.
¢) T zotérojé certifikatén pérkatése plr aftésimin specifik profesional 1€ tij, sipas detyrés g¥ do
té ushtrojé, né fushén e menaxhimit @ ujésjellés-kanalizimeve-trajtimin ¢ ujérave (& ndotura. N&
rast se né momentin e emérimit t& tij nuk ka perfunduar ende procesi i trajnimit dhe certifikimit
1 stafit menaxherial dhe operacional t& shogérive & ujésjellés-kanalizimeve, subjeki t€ parages€
vértetim nga ministria pérgjegidse pér infrastrukturén pér pamundésing objektive pér pajisien me
keté eertifikatd. Né cdo rast. administratori paraget certifikatén sapo certifikimi 1@ jet€ b&ré i
mundur. Konstatimi i mospajisies me certifikatén pérkatése 1€ kualifikimit pérbén shkak pér
shkarkimin e tij.
2. Drejtori teknik ka kBto kompetenca:
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a) Bén studimin dhe I@'l’iimin e projekteve & nevojshme pér furnizimin me ujé t& konsumatoréve
& veganté ase zonave 8 banuara,

b) Bén perditésimin e rrjetit (& {urnizimit me ujé ¢ t& kanalizimeve & ujérave 1& ndotura.

¢) Eshté pérgjegiés pér mirémbajtien dhe kontrollin e rrietit shpérndarés.

¢} Administron dhe mirémban gjithé rrjetin ¢ tubacioneve, kolektorgt krvesord, pusetat e
shkarkimit t& ujérave t& ndotura dhe pajisjet g& shérbejné pér largimin e ujérave t€ ndotura q€
vijné krvesisht nga banesat (ujéra t€ ndotura dhe industriale).

d) fshig pérgiegiés pér sigurimin e furnizimit me ujé 1€ pijshém sasior dhe cilésor n€ zonén ¢
shérbimit sipas standardeve né fugi dhe garantimin e nj€ sistemi teknikisht & pérshtatshém pér
furnizimin me ujé g& nga burimet deri te konsumatori.

dh) Garanton largimin efikas t& ujérave t& ndotura me ané t& njé sistemi t€ pérshtatshém (& rrjetit
t# kanalizimeve dhe trajtimin e tij n& impiantet & trajtimit 18 ujérave 1€ ndotura.

&) Cdo detyré t& caktuar né kontratén e punés me Drejtorin e Pérgjithshém.

Neni 20
Kriteret e pérzgjedhjes dhe kompetencat e drejtorit tregtar

I Drejtori tregtar zgjidhet nga administratori (Drejtori i PErgjithshém) sipas kritereve minimale:
a) T8 ket pérfunduar studimet e larta universitare dhe 1€ zotéroje diplomé “Master shkencor™. né
shkencat ekonomike. n& degét financé/administrim biznesi.

b) T# zotérojé certifikata pérkatése pér aftésimin specifik profesional t& tij, sipas detyrés & do @
ushirojé.

2. Drejtori tregtar ka kéto kompetenca:

a) Siguron mbarévajtjen dhe zbatimin e procedurave ligjore pér & giithe veprimiaring
ekonomike-financiare 1& shogérise.

b) Siguron zbatimin e praktikave e & procedurave ligiore dhe nénligjore 1€ cilat mbrojn€ asetet e
shogérisé dhe administron burimet financiare (€ saj.

¢) Harton planbuxhetin pér vitin pasardhés dhe planet financiare strategjike pér shogéring, 1€ cilat
i paraget pdr miratim pran€ administratorit ekzekutiv,

¢) Eshi# pérgiegjés dhe nénshkruan pasqyrat financiare vjetore individuale dhe t& konsoliduara,
si dhe raportin ¢ administrimit. dokumente t& cilat ia paraget pér miratim paraprak administratorit
ekzekutiv. Administratori ekzekutiv i paraget Késhillit 18 Administrimit pér miratim (€ gjitha
pasqyrat financiare vietore, raportin e administrimit. si dhe propozimet pér caktimin ¢ fitimit.

d) Kujdesst pér mbajtien e sakt# e & rregullt t& dokumenteve dhe t& librave kontab&l @
shogBrisé.

dh) Ushtron kontrolle periodike mbi veprimtaringé ekonomike-financiare (€ ndjekur nga
specialistdt pérkatés.

¢) Garanton ruajtien ¢ standardeve té kontrollit & brendsh&m financiar dhe zbatimin e
standardeve 1 kontrollit financiar t& specifikuara nga Ministria e Financave,

&) Siguron zbatimin e politikave tregtare 1€ shogérisé.

f) Siguron zbatimin e sistemit financiar dhe 1€ faturim/arkEtimit 1€ shog@rise.

g) Cdo detyrg t& caktuar né kontratén e punés me drejtorin e PErgjithshem.
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MNeni 21
Detyrimi i besnikérisé

|. Pérvec sa parashikohet né dispozitat e kétij statuti. administratorét detyrohen:

a) T8 kryej# detyrat e tyre, (& péreaktuara né ligi ose né statut, né mirébesim e né interesin mé t&
mire t& shoqérisd;

by Té ushtrojng kompetencat g€ u njihen né ligj ose né statut, vet#m pér arritien e qéllimeve, 1@
percakiuara né kéto dispozita:

¢) TE vierBsojné né ményré & pérshtatshme ¢éshtiet pér 1€ cilat merret vendim;

¢) T8 parandalojné dhe 1@ ménjanojng rastet e konfliktil. t pranishme apo & mundshme, &
interssave personale me ato 1€ shogérisé:

d) T& ushtrojn detyrat e tyre me profesionalizmin dhe kujdesin e nevojsh&m.

2. Administratorét pérgjigien ndaj shogérisé pér ¢do veprim ose mosveprim gjaté kryerjes sé
detvrave t& tyre, me pérjashtim té& rasteve kur veprimi ose mosveprimi &shi€ kever n@ mirébesim,
né bazé t& hetimit ¢ vlersimit & mjaftueshEm € informacioneve dhe lidhet, n& ményrd 1@
arsveshme, me géllimet e shog@rise tregtare,

3, Administratort, g veprojné né kundérshtim me detyrat dhe shkelin standardet e kujdesit, 1&
pérmendura né pikat | ¢ 2, t& k&tij neni, jané 18 detyruar t'i shpérblejn€ shogérist démet &
rrjedhin nga shkeljet, si dhe 'i kalojné ¢do fitim personal qé ata apo personat e lidhur me 1a kané
realizuar nga kéto veprime (& parregullta. Administratorét kané barrén e provs per 1€ virtetuar
krverjen e detyrave t& tyre né ményré (& rregullt e sipas standardeve 1€ kérkuara.

Neni 22
Shkarkimi i administratorit

[. Asambleja e Pérgjithshme mund t& shkarkojé administratorin me shumicé t€ thjeshté votash né
rast 18 konstatimit 1 mospérmbushjes s& objektivave t& kontratés midis paiéve.

2. Asambleja e Pérgjithshme duhet 18 vendosg shkarkimin e administratorit brenda 15 ditéve nga
data e martjes sé njoftimit nga njé institucion shtetéror pér shkarkimin e tij, si rezuliat | njé
detyrimi ligjor/zyrtar,

Neni 23
Pérfundimi i mandatit t& administratorit

Mandati i administratorit té shogérisé pérfundon me konstatimin e atyre rrethanave & cilat e
b&jng 1& pamundur vazhdimin e ushtrimit 1€ mandatit (& tij.

Mandati i Administratorit aktual Martin Danaj pErfundon me dat€ 02.12.2022.
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2 Neni 24

ASHS Ekspertét kontabél t€ autorizuar

Kontrolli i shogérist do & kryehet nga eksperti kontab@l i autorizuar, Shogéria KEI-AL
AUDITING e paisur me Licencé nr 74 date 20.03.2000 dhe NIUS L37023201C , n€ adrest Lagja
“28 Nentori™ palalti 455 Ap. 3 Kati 2 Vlore , g& kryejné misionin e vet né pajtim me ligjin.

Neni 25
Ishitrimi kontabél

Ushtrimi kontab&i fillon mé | janar dhe mbaron mé 31 dhjetor t& ¢do viti.

Neni 26
Inventari - llogarité vjetore

I. Mbaijtja e kontabilitetit dhe paragitjn e pasqyrave financiare vietore b&het n& pérputhje me
kitrkesat ¢ ligjit nr. 9228, daté 29.4.2004, "Pér konmabilitetin dhe pasgyral financiare"”, i€
ndryshuar.

2. Né zbatim € ligjit nr. 9228, daté 29.4.2004, “Per kontabilitetin dhe pasqyrat financiare ", &
ndryshuar, shog&ria i harton pasqyrat financiare vjetore né bazé 1€ standardeve ndérkombéiare 1€
kontabilitetit dhe raportimit financiar.

3. Administratori p&rgatit, né datén e pasqyrave financiare, raportin ¢ administrimit pér giendjen
dhe performancén e shoqrisé gjatd ushirimit kontabgl.

Neni 27
Rezultati i ushtrimit dhe pércaktimi i fitimit

I. Fitimi i tatuesh&m pércaktohet sipas dispozitave @ ligjit nr. 8438, datg 28.12.1998, "Pér
fatintin mbi (€ ardhurar ", 1& ndryshuar,

2. Nga fitimi pas tatimit, i realizuar gjaté vitit financiar paraardhés, duke zbritur shpenzimet,
shogéria duhet t& kalojé né rezervén ligjore, 1€ pakién 5 pér gind 1@ kisaj viere. derisa kjo rezerve
1¢ jetd e barabart€ me |0 pér gind @ kapitalil & regjistruar t& shogérisd.

3. Fitimet ¢ akumuluara nga shoqéria. pas arritjes s& rezervés 10 pér gind, viera e t& cilave e
kalon nevojén pér investime dhe zhvillimin e shogérisé, do t'i kalojné dhe do 1€ p¥rdoren nga
Bashkia. Fitimet e akumuluara brenda kétij kufiri do 18 pérdoren nza shogéria sipas nevojave t€
saj pér investime kapitale.

Neni 28
Procedura e bashkimit t& shogérisé me operatoré 1€ tjert

i3



Shogéria aksionare mund ashkohet me operatord & tjeré vei#m né rastet kur nga ana ¢

shog&rive (€ plmt‘sul}_eﬁﬁ tet ¢ méposhtme:

a) T jete (& licencuarnga Enti Rregullator i Ujit

b) T# keté vlerésuar dhe pérdit8suar inventarin e aseteve e 1€ likuiditeteve 18 tyre.
¢) TE jet# miratuar me vendim perkates 18 Keshillit Bashkiak.

MNeni 29
Likuidimi i shogérisé

Likuidimi i shoqErisé 1& béhet sipas ményrés dhe formés t€ pércakiuar me ligj.

Neni 30
Dispozita té kalimtare

Pér sa nuk 8sht® parashikuar n& statut, rregullimi i modaliteteve € tiera g€ lidhen me

funksionimin e shogérisé t& behet sipas dispozitave € ligjit nr. 9901, datg 14.4.2008, “Pér
regtarét dhe shogérité tregtare ", 18 ndryshuar.

PER ASAMBLENE E PERGJITHSHME
KRYETARI I ASAMBLESE

A
Péllumb Binaj
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